
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 216/2025 
 
OGGETTO: PNRR - M2C1.1 I 1.1 - LINEA A - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CUP E11E21000030006 - PROGETTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL RIUSO ED ALLESTIMENTI PER NUOVE ECOISOLE - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AVVIO LAVORI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_264_2025.docx  
Hash: 
CDFA86E81BFC579C9B41FD3218DE22295E5EDDCFCE135A419E30ABDC1278FE3106249E65367C7F5
BD565C41793DD071BFA04CC6D3E9C51AC5063816536B5C455  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 264 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/5 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani” 

 
Atto N. 216/2025 
 

Oggetto: PNRR - M2C1.1 I 1.1 - LINEA A - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - CUP E11E21000030006 - PROGETTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL RIUSO ED ALLESTIMENTI PER NUOVE 
ECOISOLE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AVVIO LAVORI. 

 
In data 29/01/2025 il RUP AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell’08 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visti: 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i; 
 il Decreto Legge 31 marzo 2021, n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 

108); 
 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 
 il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica (ex MiTE, ora MASE) del 28 settembre 2021 

n. 396 con cui sono stati approvati i criteri di selezione delle proposte relative alla misura 
M2C1.1I1.1 che dovevano essere presentate dai soggetti destinatari della misura medesima; 

 l’AVVISO M2-C1.1-I.1.1 - Linea d’Intervento A: “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” pubblicato in data 15 ottobre 2021 sul sito istituzionale 
del Ministero della Transizione Ecologica (ex MITE, ora MASE); 

 la Determinazione Dirigenziale n. 280/2022 dell’11/02/2022 con cui Città Metropolitana di 
Genova ha disposto di approvare la proposta elaborata dal Comune di Sestri Levante e di 
delegare ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. b), dell’AVVISO il Comune di Sestri Levante nella 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 264 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/5 

persona del legale rappresentante a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla 
presentazione della domanda e ad agire in nome e per conto del suddetto EGATO al fine 
dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione dell’intervento proposto; 

 
Rilevato che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 21 del 19/07/2023 è stata approvata 
la variazione al bilancio di previsione, al documento unico di programmazione e al piano triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 in cui è stato inserito questo intervento; 
 
Dato atto che con Decreto del 14 luglio 2023 n. 243 l’intervento di seguito indicato, relativo ai 
lavori di risanamento conservativo dei locali del centro del riuso ed allestimenti per nuove ecoisole, 
elaborato dall’Amministrazione Comunale di Sestri Levante, codice CUP E11E21000030006, è 
risultato ammesso a finanziamento in via definitiva e che Città Metropolitana di Genova è 
individuata quale Soggetto Attuatore dello stesso; 
 
Codice Progetto Titolo CUP Finanziamento 

massimo 
MTE11A_00003795 Lavori di completamento Centro 

comunale di raccolta; 
potenziamento del centro del 
riuso; acquisto isole ecologiche 
e sistemi di video sorveglianza 

E11E21000030006 € 999.999,99 

 
Considerate: 
 

 la Determina Dirigenziale n. 1110 del 06/05/2024 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direttore dei Lavori dell’intervento in oggetto al Geom. Stefano Biasotti, dipendente del 
Comune di Sestri Levante – Servizio Ambiente - Area IV; 
 

 la Determina Dirigenziale n. 1852 del 20/08/2023 con cui è stato affidato, ai sensi dell’art. 
51 del Decreto Legge 77/2021 e s.m.i., l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e progettazione impianti elettrici e speciali al fine della 
realizzazione di intervento in oggetto all'Arch. Davide Piscitello; 

 
Viste: 

 la Determina Dirigenziale n. 2830 del 05/12/2023 di conclusione della conferenza dei servizi 
preliminare per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico - economica “CUP 
E11E21000030006 - PROGETTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL 
RIUSO ED ALLESTIMENTI PER NUOVE ECOISOLE” ai sensi dell’art. 14, comma 3, della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii., in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 
14-bis della medesima della legge; 

 
 la Determina Dirigenziale n. 3064 del 28/12/2024 con cui, a seguito di procedura negoziata 

senza bando, è stato aggiudicato l’appalto integrato per il risanamento conservativo locali 
centro del riuso ed allestimenti per nuove ecoisole all’operatore economico C.E.M.A. S.R.L. 
di Chiavari (GE), per un importo contrattuale di € 237.715,87 (oneri fiscali e previdenziali 
esclusi) e che il contratto è stato regolarmente sottoscritto in data 28/02/2024; 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 264 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/5 

Considerato che: 
- C.E.M.A. S.R.L. in data 14/10/2024 (protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 

61542 del 15/10/2024) ha consegnato il progetto esecutivo; 
 

- il Comune di Sestri Levante con nota prot. n. 0047796/2024 del 17/10/2024 (assunta al 
protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 62215 in medesima data), verificata la 
conformità del progetto esecutivo trasmesso al progetto di fattibilità tecnico economica 
approvato, ha comunicato il nulla osta alla prosecuzione dell’iter amministrativo 
propedeutico alla consegna dei lavori; 

 
Considerato che gli elaborati del progetto esecutivo consegnato dalla Ditta C.E.M.A. S.r.l. sono i 
seguenti: 

- EA(1).01.T.pdf – Stato attuale – Planimetria generale dell’intervento; 
- EA(1).02.T.pdf – Stato attuale – Pianta, prospetti, sezioni; 
- EA(1).03.T.pdf – Progetto – Pianta, prospetto, sezioni; 
- EA(1).04.T.pdf – Confronto – Pianta, prospetti e sezioni; 
- EA(1).05.T.pdf – Progetto – Pianta, prospetto Nord Sud; 
- EA(1).06.T.pdf – Progetto – Abaco serramenti interno ed esterni; 
- EA(1).07.T.pdf – Progetto – Abbattimento barriere architettoniche; 
- EA(1).08.T.pdf – Progetto – Dettaglio servizi igienici; 
- EA(1).09.T.pdf – Progetto – Dettaglio scivolo e raccordo marciapiede; 
- EA(1).10.T.pdf – Progetto – Pianta progetto e foto indicazioni ripristini; 
- EA(1).11.T.pdf – Progetto – Particolari costruttivi; 
- EDG(1).01.pdf – Documentazione fotografica; 
- EDG(1).02.pdf – Relazione illustrativa progetto architettonico; 
- EDG(1).03.pdf – Relazione superamento barriere architettoniche; 
- EDG(1).04.pdf – Relazione specialistica impianti; 
- EDG(1).05.pdf – Relazione calcolo impianti; 
- EDG(1).06.pdf – Computo metrico estimativo centro del riuso; 
- EDG(1).07.pdf – Computo metrico estimativo ecoisole; 
- EDG(1).08.pdf – Analisi prezzi centro del riuso; 
- EDG(1).09.pdf – Analisi prezzi ecoisole; 
- EE(1).01.T.pdf – Layout distribuzione principale e secondaria bassa; 
- EE(1).02.T.pdf - Layout distribuzione principale e secondaria alta; 
- EE(1).03.T.pdf – Layout punti utenza – Luce, Forza Motrice, impianti speciali; 
- EE(1).04.T.pdf – Schemi unifilari quadri elettrici; 
- EE(1).05.T.pdf – Particolari costruttivi; 
- E1(1).01.T.pdf – Ecoisola di Piazza Italia – Stato di fatto, progetto, confronto; 
- EI(1).02.T.pdf - Ecoisola di Via Bruno Primi – Stato di fatto, progetto, confronto; 
- EI(1).03.T.pdf - Ecoisola di Parcheggio Falcone Borsellino – Stato di fatto, progetto, 

confronto 
- EI(1).04.T.pdf - Ecoisola di Via Giovanni Caboto – Stato di fatto, progetto, confronto 
- EM(1)01.T.pdf – Impianto Idrico Sanitario – Adduzioni/ Impianti di scarico e smaltimento 

acque meteorico; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 3169 del 05/12/2024 di conclusione del procedimento di 
servizi decisoria semplificata per il progetto PNRR - M2C1.1 I 1.1 - Linea A - finanziato dall'unione 
europea NEXTGENERATIONEU - “CUP E11E21000030006 - PROGETTO DI RISANAMENTO 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 264 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/5 

CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL RIUSO ED ALLESTIMENTI PER NUOVE ECOISOLE”. 
 
Dato atto che: 

 in data 14/01/2024 è stata effettuata, ai sensi dell’art. 42 e dell’Allegato 1.7 sez. IV art.34, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la verifica della progettazione esecutiva, agli atti dello 
scrivente Ufficio, da parte dell’Arch. Chiara Brunetto, Area V Servizio Edilizia del Comune di 
Sestri Levante, in contradditorio con: 

 Ing. Riccardo Biggi e Ing. Claudio Macrì – progettisti BMS Studio Associato di Ingegneria; 
 Arch. Riccardo Cella – CEMA Srl – affidatario lavori. 

 
Visto inoltre che l’art. 48 del Decreto Legge 77/2021 prevede che in relazione alle procedure 
afferenti agli investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti funzionali, finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, il responsabile unico del procedimento, con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d'opera; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2024-2026 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel 
procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 
DISPONE 

Per quanto espresso in premessa che si considera integralmente richiamato: 
 

1) di approvare il progetto esecutivo, relativo all’intervento “CUP E11E21000030006 - 
PROGETTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO LOCALI CENTRO DEL RIUSO ED 
ALLESTIMENTI PER NUOVE ECOISOLE”, verificato ai sensi art. 42 del D.Lgs 36/2023, 
composto dagli elaborati, elencati in premessa al presente provvedimento alle condizioni 
poste nei pareri espressi dagli Enti competenti nella Conferenza di Servizi decisoria di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 264 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Ambiente 
Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/5 

approvazione dello stesso; 
 

2) di autorizzare il Direttore Lavori a porre in essere tutte le procedure necessarie all’avvio 
lavori; 

 
3) di provvedere a trasmettere la presente Determinazione al Comune di Sestri Levante e al 

Direttore Lavori e alla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio informatico della Città 
Metropolitana di Genova; 

 
Modalità e termini di impugnazione 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24.11.71, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla 
data di ricevimento del presente atto. 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


